Regente Feijó, 1º de junho de 2023.
Ofício nº 145/2023
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Cumprimentando-o, sirvo-me do presente para encaminhar a essa Augusta Casa de Leis, Projeto de Lei Complementar que dispõe sobre a criação de cargos de provimento efetivo que especificam e dá outras providências.

Contando com a proverbial e costumeira atenção de Vossa Excelência, reitero protestos da mais alta estima e distinta consideração.
Atenciosamente,

ANDRÉ MARCELO ZUQUERATO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Ao Excelentíssimo Senhor

GUILHERME OLIVEIRA DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal de Regente Feijó – SP
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº ________/2023

Dispõe sobre a criação de cargos de provimento efetivo que especificam e dá outras providências.

Art. 1º Ficam criados junto à estrutura administrativa do Município de Regente Feijó os seguintes cargos públicos, de provimento efetivo:
	Cargo
	Quant.
	Referência
	Carga horária
	Requisitos

	Agente Comunitário de Saúde
	10
	-
	40 horas
	Ensino Médio Completo

	Atendente
	10
	12-A
	40 horas
	Ensino Fundamental Completo

	Auxiliar de Consultório Dentário
	02
	09-A
	40 horas
	Ensino Fundamental Completo

	Motorista
	30
	12-A
	40 horas
	Ensino Fundamental Completo

	Oficial de Escola
	10
	12-A
	40 horas
	Ensino Fundamental Completo

	Pedreiro
	30
	21-A
	40 horas
	Ensino Fundamental Incompleto

	Recepcionista
	10
	12-A
	40 horas
	Ensino Fundamental Completo

	Serviços Gerais
	50
	08-A
	40 horas
	Ensino Fundamental Incompleto

Art. 2º Em face da criação dos cargos a que alude o art. 1º, fica o Departamento de Pessoal autorizado a alterar o anexo II da Lei Complementar nº 2.252/2005.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, a qual poderá ser suplementada, ficando o Setor Contábil autorizado a inserir a criação e reclassificação de cargos nos anexos da LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias e demais peças contábeis municipais.
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Regente Feijó, 1º de junho de 2023.
ANDRÉ MARCELO ZUQUERATO DOS SANTOS

Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº ________/2023

Senhor Presidente e Vereadores,
Cumprimentando-os, venho encaminhar a essa Egrégia Câmara, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a criação de cargos de provimento efetivo que especificam e dá outras providências.
No que tange a criação de mais cargos de Agente Comunitário de Saúde, Atendente, Auxiliar de Consultório Dentário, Motorista, Oficial de Escola, Pedreiro, Recepcionista e Serviços Gerais, todos de provimento efetivo, os mesmos se mostram imprescindíveis para a manutenção da excelência dos serviços prestados pela Prefeitura Municipal, tendo, inclusive, esta municipalidade já homologado o Concurso Público nº 01/2023 que fora realizado justamente para essa finalidade.

Com efeito, tendo em vista a crescente expansão urbana de nossa cidade verificou-se a necessidade de criação desses cargos a fim de prestarmos um serviço público de maior qualidade e eficiência a toda a população regentense.
Assim, solicito, seja a matéria proposta encaminhada aos Nobres Vereadores, para a apreciação e aprovação com a devida urgência.

Atenciosamente,
ANDRÉ MARCELO ZUQUERATO DOS SANTOS

   Prefeito Municipal